ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ Р.Р. ВРЕДЕНА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

СЕРГЕЕВ

Геннадий Дмитриевич

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-КЛИНИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

МАЛОИНВАЗИВНОГО НАКОСТНОГО ОСТЕОСИНТЕЗА

ПРИ НЕСТАБИЛЬНЫХ ПЕРЕЛОМАХ

ДИСТАЛЬНОГО ОТДЕЛА БЕДРЕННОЙ КОСТИ

3.1.8. – травматология и ортопедия

3.3.1. – анатомия человека

диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научные руководители:

д.м.н. доцент Беленький И.Г.

д.м.н. профессор Кочиш А.Ю.

Санкт-Петербург

2022

2

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

Введение: актуальность, цели, задачи, научная новизна, практиче-

ское значение, апробация исследования, положения на защиту,

структура исследования, объем диссертационного исследования

6

Глава I Современные подходы к лечению и хирургические

доступы при переломах дистального отдела бедренной

кости (обзор литературы)

16

1.1 Общие сведения о переломах дистального отдела бедрен-

ной кости (ДОБК)
16

1.2 Важные анатомические и биомеханические аспекты

ДОБК
17

1.3 Механизмы травм, приводящих к переломам ДОБК 19

1.4 Классификация переломов ДОБК 20

1.5 Особенности диагностики переломов ДОБК 22

1.6 Консервативное лечение при переломах ДОБК 22

1.7 Применение аппаратов наружной фиксации для остео-

синтеза переломов ДОБК
24

1.8 Применение накостного остеосинтеза при переломах

ДОБК
26

1.9 Применение интрамедуллярного остеосинтеза при пере-

ломах ДОБК
32

1.10 Хирургические доступы при различных типах переломов

ДОБК
35

1.11 Остеосинтез при различных типах оскольчатых перело-

мов ДОБК
36

1.12 Оценка результатов лечения пациентов с переломами

ДОБК
41

1.13 Теории колонн в строении длинных костей конечностей и 45

3

их значение для выполнения операции остеосинтеза

1.14 Резюме 51

Глава II Материалы и методы исследования 53

2.1 Структура и общая характеристика диссертационной ра-

боты
53

2.2 Материалы и методы экспериментального исследования 55

2.2.1 Материалы биомеханического эксперимента 55

2.2.2 Методики биомеханического эксперимента и оценки его

результатов
57

2.3 Материалы и методы топографо-анатомического иссле-

дования
58

2.3.1 Материалы топографо-анатомического исследования 59

2.3.2 Методики топографо-анатомического исследования 59

2.4 Материалы и методы клинического исследования 64

2.4.1 Общая характеристика клинических групп пациентов 64

2.4.2 Методики клинического исследования 70

2.5 Методика статистической обработки количественных

данных
82

Глава III Экспериментально-анатомическое обоснование мало-

инвазивного накостного остеосинтеза двумя пласти-

нами при нестабильных переломах дистального отде-

ла бедренной кости

83

3.1 Результаты биомеханического исследования 84

3.1.1 Результаты первой серии биомеханического эксперимен-

та
84

3.1.2 Результаты второй серии биомеханического эксперимен-

та
85

3.1.3 Сравнение результатов двух серий биомеханического

эксперимента
86

4

3.2 Результаты топографо-анатомического исследования 90

3.3 Обсуждение полученных результатов 100

Глава IV Результаты лечения пациентов с нестабильными пе-

реломами дистального отдела бедренной кости новым

способом малоинвазивного накостного остеосинтеза

107

4.1 Динамика ближайших и среднесрочных результатов ле-

чения пациентов первой клинической группы
108

4.2 Оценка отдаленных исходов лечения пациентов второй

группы
124

4.3 Сравнительный анализ исходов лечения пациентов в изу-

ченных клинических группах
131

4.4 Обсуждение полученных результатов 139

Глава V Экспериментально-клинические обоснования воз-

можностей и показаний к применению нового способа

малоинвазивного накостного остеосинтеза при неста-

бильных переломах дистального отдела бедренной

кости

145

5.1 Биомеханическое обоснование целесообразности исполь-

зования предложенного способа остеосинтеза и его про-

верка клинической практикой

145

5.2 Обоснование преимуществ нового способа остеосинтеза в

свете предложенной модели двухколонного строения

дистального отдела бедренной кости

152

5.3 Топографо-анатомические обоснования безопасности но-

вого способа малоинвазивного накостного остеосинтеза и

их клиническая апробация

155

5.4 Обоснование показаний к применению малоинвазивной

двусторонней фиксации нестабильных переломов дис-

тального отдела бедренной кости

157

5

Заключение 161

Выводы 166

Практические рекомендации 168

Список сокращений 170

Список литературы 171

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Повреждения бедренной кости составляют 15 – 45% в общей структуре пе-

реломов [4]. Однако переломы дистального отдела бедренной кости (ДОБК)

встречаются относительно редко, а их доля варьирует от 0,4 до 7% от всех пере-

ломов этой кости [39, 56, 75, 87, 100]. В общей же структуре переломов доля по-

вреждений ДОБК составляет менее 1% [59]. В XXI веке отмечается незначитель-

ное увеличение частоты встречаемости переломов данной локализации, что мо-

жет быть связано с ростом количества переломов проксимального отдела, а также

с увеличением числа перипротезных переломов бедренной кости [57].

В настоящее время считается, что в подавляющем большинстве случаев па-

циентам с переломами ДОБК показано хирургическое лечение [45]. При этом оно

является достаточно сложным и требует оценки типа перелома, тщательного пре-

доперационного планирования, оценки общего состояния пострадавшего и каче-

ства его костной ткани, а также хорошей подготовки хирурга, наличия подходя-

щих имплантатов и соответствующего оборудования для остеосинтеза.

Способы хирургической стабилизации изучаемых переломов постоянно со-

вершенствуются, однако количество неудовлетворительных исходов лечения па-

циентов с переломами ДОБК остается высоким. Так, независимо от способа лече-

ния, доля несращений составляет 6%, несостоятельности фиксации – 3,3%, ин-

фекционных осложнений – 2,7%, а в 16,8% случаев требуется выполнение по-

вторных хирургических вмешательств [13, 151]. Даже при использовании совре-

менных фиксаторов с угловой стабильностью неудовлетворительные результаты

составляют 8,6% [2], а при множественных и сочетанных травмах почти в поло-

вине случаев отдаленные исходы лечения расцениваются как неудовлетворитель-

ные [29]. При этом у значительной части пациентов обсуждаемого профиля со-

храняются после таких травм стойкие функциональные нарушения [129].

Особые сложности отмечаются при лечении пациентов с оскольчатыми и

нестабильными переломами ДОБК (типы 33-А3, 33-С2 и 33-С3 по классификации
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АО/АSIF), у которых в ходе операций остеосинтеза сложно достичь надежной

фиксации костных отломков, обеспечить их качественное сращение и предотвра-

тить развитие деформаций бедренной кости [54, 68, 144]. Поэтому разработка но-

вых способов остеосинтеза у этой группы пациентов активно продолжается в по-

следние годы для достижения более высоких функциональных результатов и, не-

сомненно, является актуальной в наши дни [71, 95, 112, 141].

Степень разработанности темы исследования.

В начале 60-х годов XX века большинство пациентов с переломами ДОБК

лечились консервативно посредством иммобилизирующих повязок и скелетного

вытяжения, а приемлемые результаты наблюдались лишь в 67% – 90% случаев.

Однако с развитием хирургической техники и появлением высокотехнологичных

имплантатов травматологи все чаще стали выбирать оперативные методы фикса-

ции таких переломов. Согласно историческому обзору C.E. Henderson et al. (2011),

доля приемлемых результатов оперативного лечения в 1960-х годах варьировала

от 52% до 54%, в 1970-х годах – от 73,5% до 75%, а в 1980-х составляла уже от

74% до 80%. Накопление знаний об особенностях прикладной анатомии ДОБК и

биологии переломов привело к появлению разнообразия специализированных

имплантатов для остеосинтеза, а также способствовало оптимизации методов ле-

чения пациентов с переломами данной локализации [68].

В современной профильной научной литературе описаны различные мето-

дики остеосинтеза ДОБК: чрескостный, интрамедуллярный и накостный остео-

синтез пластинами различных конфигураций, а также комбинации указанных ме-

тодик [32, 45, 50, 66, 95, 108]. Кроме того, при политравме или сочетаниях пере-

лома ДОБК с мягкоткаными повреждениями применяется этапная методика фик-

сации перелома, включающая первичную стабилизацию аппаратом внешней фик-

сации с последующим переходом на погружной остеосинтез [6, 30]. Однако ос-

новным и наиболее часто использующимся методом при фиксации оскольчатых

внутрисуставных переломов ДОБК является накостный остеосинтез [45].
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Следует отметить, что ДОБК в силу биомеханических особенностей строе-

ния испытывает неравномерную осевую функциональную нагрузку, что харак-

терно также и для других метаэпифизарных зон длинных костей конечностей. По-

этому в последние годы предложен ряд классификаций, разделяющих повреж-

денный костный сегмент на несколько колонн, несущих функциональные нагруз-

ки [80, 96, 123]. Фиксация всех поврежденных колонн обеспечивает более высо-

кую стабильность отломков в зоне перелома и способствует созданию оптималь-

ных условий для наступления полноценного костного сращения [51, 80, 96].

Оскольчатые переломы ДОБК с отсутствием медиальной стабильности не-

редко становятся причиной неудовлетворительных функциональных результатов

лечения [117]. Несмотря на то, что при переломах других метаэпифизарных лока-

лизаций, согласно концепции опорных колонн, фиксация всех поврежденных ко-

лонн является общепринятой или широко обсуждается в профессиональной среде

[80, 96, 123], при нестабильных переломах ДОБК такой подход пока не использу-

ется и практически не обсуждается.

Тем не менее, вопрос создания дополнительной медиальной опоры при от-

сутствии медиальной стабильности после переломов ДОБК является весьма акту-

альным ввиду эксцентричного действия сил на систему имплантат – кость при

мышечных сокращениях и осевой нагрузке. Однако достаточно обоснованная ра-

циональная хирургическая техника медиальной фиксации ДОБК до настоящего

времени отсутствует. Применение для этого одной длинной медиальной пластины

опасно ввиду риска повреждения крупных кровеносных сосудов [78]. Импланта-

ция короткой медиальной пластины по традиционной методике в дополнение к

латеральной значительно увеличивает травматичность операции. Проблема может

быть решена путем малоинвазивной установки медиальной пластины, однако в

настоящее время отсутствует анатомическое обоснование подобной операции, не

изучены важные детали ее технического выполнения и безопасность в отношении

повреждения крупных кровеносных сосудов и нервных стволов. Практическая

значимость перечисленных нерешенных вопросов обусловила необходимость

проведения нашего диссертационного исследования, определив его цель и задачи.
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Цель исследования: обосновать посредством биомеханических и топогра-

фо-анатомических экспериментов целесообразность использования и рациональ-

ную технику нового способа малоинвазивного накостного остеосинтеза двумя

пластинами при нестабильных оскольчатых переломах дистального отдела бед-

ренной кости и оценить его эффективность у профильных пациентов в ходе срав-

нительного клинического исследования.

Задачи исследования:

1. Провести анализ профильных научных публикаций по тематике хирурги-

ческого лечения пациентов с нестабильными оскольчатыми переломами дисталь-

ного отдела бедренной кости для выявления нерешенных вопросов и определения

возможных путей их решения.

2. Оценить в сравнительном плане в ходе биомеханических экспериментов

устойчивость к циклическим нагрузкам на модели нестабильного перелома дис-

тального отдела бедренной кости двух вариантов накостного остеосинтеза: тра-

диционного – одной латеральной пластиной и предложенного – двумя пластина-

ми, расположенными по медиальной и по латеральной сторонам бедренной кости.

3. Обосновать в ходе прикладного топографо-анатомического исследования

техническую возможность, безопасность и рациональную технику выполнения

предложенного способа малоинвазивного накостного остеосинтеза у пациентов

изучаемого профиля и разработать приемы, снижающие риски повреждения важ-

ных анатомических структур в области оперативного вмешательства.

4. Изучить в ходе проспективного клинического исследования динамику

сращения и функциональные исходы лечения профильных пациентов после вы-

полнения операций остеосинтеза по предложенному способу.

5. Провести сравнительную оценку эффективности традиционного и пред-

ложенного вариантов малоинвазивного накостного остеосинтеза посредством со-

поставления анатомических и функциональных исходов лечения пациентов с не-

стабильными оскольчатыми переломами дистального отдела бедренной кости.
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Научная новизна исследования.

1. По результатам проведенных биомеханических экспериментов на модели

нестабильного оскольчатого перелома дистального отдела бедренной кости

(ДОБК) получены доказательства большей устойчивости к осевым циклическим


[…]


указанных выше оценочных шкал. Полученные значения систематизировались и

сравнивались с показателями, полученными в результате оценки функциональных

результатов хирургического лечения пациентов нашей первой группы в срок че-

рез 12 месяцев после операций остеосинтеза.
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Было установлено, что доли хороших и отличных результатов среди паци-

ентов второй группы составили 85% и 70% по двум использованным шкалам, что

вполне сопоставимо с таковыми в первой клинической группе. Однако в первой

группе чаще встречались более сложные оскольчатые нестабильные переломы

ДОБК, что подтверждает эффективность применения предложенного нами спосо-

ба малоинвазивного накостного остеосинтеза двумя пластинами.

Помимо этого, посредством анализа контрольных рентгенограмм нами был

оценен в динамике анатомический дистальный латеральный бедренный угол при

оскольчатых нестабильных переломах ДОБК в плане его изменений с течением

времени после выполненных операций остеосинтеза. При сравнении полученных

значений указанного показателя в двух наших клинических группах было уста-

новлено, что имплантация дополнительной медиальной пластины позволяет до-

биться статистически значимого снижения выраженности деформации с течением

времени по сравнению с традиционной технологией фиксации оскольчатых не-

стабильных переломов ДОБК одной латеральной пластиной.

Кроме того, в ходе клинической части нашего диссертационного исследова-

ния были уточнены показания для практического использования предложенного

малоинвазивного способа остеосинтеза латеральной и медиальной пластинами у

пациентов изученного профиля. Два таких показания, на наш взгляд, можно сфор-

мулировать следующим образом: 1 – высокоэнергетические оскольчатые перело-

мы дистального отдела бедренной кости с отсутствием медиальной стабильности

(типы 33-А3, 33-С2 и 33-С3 по классификации АО/АSIF); 2 – аналогичные низко-

энергетические переломы дистального отдела бедренной кости на фоне значи-

тельного снижения минеральной плотности костной ткани у пожилых пациентов.

В целом, по нашему мнению, можно констатировать, что выполненное нами

комплексное диссертационное исследование, включавшее биомеханическую, то-

пографо-анатомическую и клиническую части, позволило решить все поставлен-

ные задачи и, благодаря этому, реализовать его цель. Сделанные по итогам вы-

полненной работы выводы и практические рекомендации представлены далее в

двух следующих разделах нашей диссертации.
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ВЫВОДЫ:

1. Анализ специальной научной литературы продемонстрировал недоста-

точную изученность и нерешенность вопроса надежной фиксации костных от-

ломков при нестабильных оскольчатых переломах дистального отдела бедренной

кости, а также перспективность изучения биомеханических аспектов и топографо-

анатомических обоснований малоинвазивного способа накостного остеосинтеза,

предполагающего установку латеральной и медиальной пластин с последующей

его клинической апробацией.

2. Сравнительное биомеханическое исследование двух вариантов накостно-

го остеосинтеза: традиционного (одной латеральной пластиной) и предложенного

(двумя пластинами по медиальной и латеральной сторонам бедренной кости),

проведенное с использованием специальной испытательной машины на модели

нестабильного перелома дистального отдела бедренной кости, показало относи-

тельно большую устойчивость системы имплантаты-кость к осевым циклическим

нагрузкам при остеосинтезе двумя пластинами.

3. Прикладное топографо-анатомическое исследование позволило отрабо-

тать на нефиксированном анатомическом материале рациональную хирургиче-

скую технику малоинвазивной установки медиальной пластины из двух мини-

доступов, а также обосновать безопасность такой операции и разработать ряд

приемов, снижающих риски повреждения бедренных сосудов, их крупных ветвей,

подкожного нерва (n. saphenus) и медиальной коллатеральной связки коленного

сустава в области операции.

4. В результате проведенного проспективного клинического исследования

была подтверждена достоверность и значимость сделанных топографо-анатоми-

ческих обоснований в отношении безопасности и рациональной техники выпол-

нения предложенного нами способа малоинвазивного накостного остеосинтеза у

пациентов обсуждаемого профиля и показано постепенное улучшение клиниче-

ских исходов лечения с достижением хороших и отличных результатов к двена-

дцатимесячному сроку наблюдения у 90% пациентов по шкале KSS и у 70% – по
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шкале Lysholm, а также отсутствие или минимальные (до 2
0
) изменения величины

анатомического дистального латерального бедренного угла у 75% пациентов со-

ответствующей клинической группы на протяжении года после операций.

5. Клиническое использование предложенного способа малоинвазивного

накостного остеосинтеза, предполагающего фиксацию изученных переломов дву-

мя пластинами по латеральной и медиальной сторонам бедренной кости, обеспе-

чивает сравнительно лучшие анатомические исходы лечения относительно тради-

ционной методики остеосинтеза одной латеральной пластиной, что подтвержда-

ется достоверно меньшим (p<0,05) изменением анатомического дистального лате-

рального бедренного угла с течением времени, несмотря на более тяжелый харак-

тер переломов у пациентов, прооперированных по новому способу, а также обес-

печивает сопоставимые отдаленные функциональные исходы лечения по балль-

ным оценочным шкалам KSS и Lysholm в двух изученных клинических группах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. При планировании операций остеосинтеза у пациентов с нестабильными

оскольчатыми переломами ДОБК следует учитывать результаты проведенных

нами специальных биомеханических экспериментов, доказавших сравнительно

большую устойчивость к возрастающим осевым циклическим нагрузкам смоде-

лированной системы имплантаты-кость при фиксации двумя пластинами, распо-

ложенными по латеральной и медиальной сторонам бедренной кости, по сравне-

нию с фиксацией одной латеральной пластиной, применяющейся в соответствии с

известной традиционной методикой.

2. В ходе выполнения операций остеосинтеза у пациентов изученного про-

филя с нестабильными переломами ДОБК (типы 33-А3, 33-С2 и 33-С3 по класси-

фикации АО/АSIF) для снижения травматичности хирургического вмешательства

без ущерба стабильности фиксации отломков в зоне перелома рекомендуется

применять разработанную нами малоинвазивную технику имплантации двух ме-

таллоконструкций из мини-доступов в соответствии с предложенным способом,

защищенным патентом РФ на изобретение (№ 2665158).

3. С целью профилактики повреждений основного сосудисто-нервного пуч-

ка бедра в дистальной его половине, а также значимых ветвей бедренной артерии

и вены при установке медиальной пластины в ходе операций остеосинтеза по

предложенному нами способу целесообразно использовать предварительно отмо-

делированную по модели одноименной бедренной кости реконструктивную пла-

стину, производить послойную диссекцию мягких тканей при выполнении мини-

доступов с целью визуализации внутримышечных сосудистых ветвей, применять

металлический ретрактор для мягких тканей с целью отведения кзади бедренных

сосудов и втулку-направитель при высверливании каналов и проведении винтов

из хирургических мини-доступов.

4. При планировании операций остеосинтеза у пациентов с оскольчатыми

нестабильными переломами ДОБК целесообразно учитывать обоснованную нами

модель двухколонного строения этого отдела бедренной кости, а также наличие
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или отсутствие медиальной стабильности в зоне перелома для рационального вы-

бора способа фиксации костных отломков.

5. Рекомендуется применение предложенного способа малоинвазивного на-

костного остеосинтеза при оскольчатых переломах ДОБК с отсутствием медиаль-

ной стабильности.

6. При несостоятельности фиксации обсуждаемых переломов ДОБК (пере-

лом пластины или винтов, миграция металлоконструкции) после остеосинтеза од-

ной латеральной пластиной по известной традиционной технологии целесообраз-

но для повышения стабильности системы имплантаты-кость выполнить реостео-

синтез с применением предложенного нами малоинвазивного способа фиксации

костных отломков двумя пластинами, расположенными по латеральной и меди-

альной сторонам бедренной кости.

170

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНФ – аппарат наружной фиксации

БА – бедренная артерия

БВ – бедренная вена

БК – бедренная кость

БКСКС – большеберцовая коллатеральная связка коленного сустава

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ДОБК – дистальный отдел бедренной кости

МВКА – медиальная верхняя коленная артерия

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10-го пересмотра

МР – минимальное расстояние

НКА – нисходящая коленная артерия

ПБ – приводящий бугорок

ПН – подкожный нерв

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

AO/ASIF - Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen/The association for the study

of internal fixation – Ассоциация по изучению внутренней фиксации (нем./англ.)

DCS – dynamic condylar screw – пластина с динамическим мыщелковым винтом

(англ.)

IKDC – international knee documentation committee – международный комитет изу-

чения коленного сустава (англ.)

KOOS – knee and osteoarthritis outcome score – шкала оценки исходов остеоартрита

и заболеваний коленного сустава (англ.)

KSS – knee society score – шкала оценки общества коленного сустава (англ.)

LISS – less invasive stabilization system – малоинвазивная система фиксации (англ.)
