«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор
по научно-исследовательской работе
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М.Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет)
к.м.н., доцент Бутнaru Д. В.

2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М.Сеченова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский университет) о научно-практической ценности диссертации **Сергеева Геннадия Дмитриевича** на тему: «**Экспериментально-клиническое обоснование малоинвазивного накостного остеосинтеза при нестабильных переломах дистального отдела бедренной кости**», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки) и 3.3.1. – анатомия человека (медицинские науки).

Актуальность темы исследования. Актуальность диссертационного исследования Г.Д.Сергеева не вызывает сомнений, так как его работа посвящена совершенствованию хирургического лечения пациентов с весьма сложными оскольчатыми переломами дистального отдела бедренной кости, нередко приводящими к существенным деформациям бедра, нарушениям функций поврежденной конечности и инвалидизации пациентов, среди которых значительную часть составляют лица трудоспособного возраста. С учетом большого количества осложнений и высокой доли неудовлетворительных исходов лечения при изученной травме, разработка новых способов остеосинтеза, позволяющих улучшить анатомические и функциональные результаты операций, несомненно, имеет важное значение для современной травматологии и ортопедии. При этом комплексные исследования, к которым принадлежит диссертационная работа Г.Д.Сергеева, включающие биомеханические и топографо-анатомические обоснования новых оперативных вмешательств с последующей их клинической апробацией, отличаются особой актуальностью и имеют высокую практическую значимость.

Научная новизна и практическая значимость работы. Диссертационное исследование Г.Д.Сергеева обладает несомненной научной новизной, поскольку посвящено обоснованию с биомеханических и топографо-анатомических позиций и последующему успешному внедрению в клиническую практику нового способа малоинвазивного накостного остеосинтеза при нестабильных оскольчатых переломах дистального отдела бедренной кости, на который диссертантом был получен патент РФ на изобретение № 2665158. Диссертантом впервые была предложена и обоснована модель двухколонного

строения дистального отдела бедренной кости, которая может быть использована для рационального выбора способа оперативного лечения при нестабильных переломах данной локализации. Кроме того, новыми являются полученные в ходе биомеханических экспериментов на модели нестабильного перелома дистального отдела бедренной кости доказательства большей устойчивости к осевым циклическим нагрузкам предложенного варианта фиксации двумя пластинами по сравнению с традиционной методикой фиксации одной латеральной пластиной, а также разработанная в эксперименте на анатомическом материале безопасная техника имплантации медиальной пластины из двух мини-доступов.

В отношении практической значимости диссертационной работы Г.Д. Сергеева следует отметить, что разработанный им способ остеосинтеза двумя пластинами при лечении пациентов с изученными переломами позволяет улучшить исходы операций за счет повышения стабильности фиксации и предотвращения прогрессирующей деформации оси конечности в послеоперационном периоде, что подтверждается его успешным внедрением в практическую работу профильных отделений четырех стационаров в Санкт-Петербурге и в Ленинградской области. Кроме того, предложенная диссертантом модель двухколонного строения дистального отдела бедренной кости может быть использована для предоперационного планирования у пациентов изученного профиля, а также применяться для разработки новых способов остеосинтеза при таких переломах в будущем.

Достоверность полученных результатов. Степень обоснованности основных положений, выводов и практических рекомендаций диссертации Г.Д. Сергеева достаточно высока и определяется, прежде всего, рациональным планированием выполненного диссертационного исследования, достаточным объемом изученных профильных научных публикаций, а также собственного экспериментального и клинического материала. Для проведения биомеханических экспериментов диссертантом была использована специальная сертифицированная испытательная машина, а в ходе прикладного топографо-анатомического исследования им применялись адекватные поставленным задачам и надежные методики прецизионного препарирования и измерений на изученных препаратах нижних конечностей. В клинической части диссертационной работы для оценки функциональных исходов лечения пациентов изученного профиля применялись международно признанные балльные оценочные шкалы KSS (Knee Society Score) и Lysholm, а для определения анатомических результатов операций остеосинтеза по рентгенограммам пациентов рассчитывались значения дистального латерального бедренного угла сразу после оперативных вмешательств и в конечные сроки наблюдения. Статистическая обработка полученных количественных данных была проведена диссертантом с использованием адекватных и современных методик. Достоверность результатов рецензируемого диссертационного исследования подтверждается также множеством качественных иллюстраций (фотографий изготовленных анатомических препаратов, прооперированных пациентов и их рентгенограмм), а также таблицами и

диаграммами. С учетом экспериментально-клинического характера диссертационного исследования Г.Д. Сергеева можно констатировать, что основные научные положения его диссертации соответствуют паспортам двух научных специальностей: 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки) и 3.3.1. – анатомия человека (медицинские науки).

Оценка структуры и содержания диссертационной работы. Диссертация Г.Д.Сергеева написана по традиционной схеме и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Название диссертации полностью соответствует содержанию работы, она написана хорошим литературным языком, изложена на 187 страницах машинописного текста, содержит 32 рисунка и 28 таблиц, включает список литературы, содержащий 151 источник: 39 отечественных и 112 иностранных публикаций.

В первой главе – аналитическом обзоре литературы – диссертантом детально представлены и систематизированы данные по изученной им проблеме. При этом проанализировано достаточное количество актуальных современных отечественных и зарубежных профильных научных публикаций. К недостаткам этой главы следует отнести чрезмерный ее объем (38 страниц) и множество мелких разделов (14). К сильным сторонам обзора литературы относится последний его раздел «Резюме», в котором хорошо обоснованы цель и задачи диссертационной работы.

Во второй главе диссертации последовательно представлены и хорошо проиллюстрированы: структура и общая характеристика диссертационной работы, материалы и методики проведенных биомеханических экспериментов, прикладного топографо-анатомического и клинического исследований, а также освещены методики статистической обработки количественных данных.

Третья глава диссертации посвящена экспериментальным и топографо-анатомическим исследованиям. В ходе биомеханических экспериментов, проведенных на модели нестабильного перелома дистального отдела бедренной кости типа 33-C2 по классификации Ассоциации Остеосинтеза, были убедительно доказаны преимущества фиксации двумя пластинами по предложенному диссертантом способу по сравнению с традиционной методикой фиксации одной пластиной. В частности, вариант фиксации двумя пластинами показал большую устойчивость в отношении смещений фрагментов смоделированного перелома к возрастающим осевым циклическим нагрузкам.

Прикладное топографо-анатомическое исследование, выполненное на 16 нефиксированных препаратах нижних конечностей, позволило отработать безопасную технику установки в дистальной половине бедра дополнительной медиальной фиксирующей пластины из двух мини-доступов по предложенному способу. При этом были получены убедительные данные о безопасных расстояниях от установленной пластины до важных анатомических образова-

ний в области оперативного вмешательства (бедренной артерии и вены, подкожного нерва, нисходящей коленной и медиальной верхней коленной артерий) при условии соблюдения разработанной рациональной хирургической техники. Помимо этого, на анатомическом материале были отработаны ряд приемов, позволяющих защитить значимые анатомические структуры и снизить риск их травматизации в ходе операции остеосинтеза. В целом, представленные в третьей главе результаты биомеханического и топографо-анатомического исследований в своей совокупности позволили диссертанту обосновать целесообразность, техническую возможность и безопасность выполнения нового способа малоинвазивного остеосинтеза при изученных переломах дистального отдела бедренной кости, что способствовало в дальнейшем его успешной клинической апробации.

Клиническая часть диссертационного исследования, представленная в четвертой главе диссертации, была проведена в двух группах пациентов (по 20 наблюдений), которым при нестабильных оскольчатых переломах дистального отдела бедренной кости выполнены малоинвазивный остеосинтез двумя пластинами по предложенному способу (основная группа) и операции остеосинтеза одной латеральной пластиной по традиционной методике (группа сравнения). Получены сведения о достоверно лучших анатомических исходах проведенного хирургического лечения в первой клинической группе, которые были подтверждены изученной динамикой изменений дистального латерального бедренного угла на рентгенограммах пациентов в послеоперационном периоде. В частности, изменения указанного показателя были меньше в первой клинической группе, чем в группе сравнения, что свидетельствует о меньшей послеоперационной деформации бедренной кости и может быть объяснено сравнительно лучшей фиксацией изученных нестабильных оскольчатых переломов двумя пластинами по предложенному способу. Функциональные результаты операций остеосинтеза были примерно схожими в двух сравниваемых клинических группах, но при этом в первой группе (основной) доля наиболее сложных переломов типа 33-С3 была существенно больше, чем во второй группе (сравнения).

В заключительной пятой главе диссертации соискателем были сопоставлены и обсуждены результаты всех трех основных частей диссертационной работы (экспериментально-биомеханической, топографо-анатомической и клинической), даны соответствующие биомеханические, топографо-анатомические и клинические обоснования для практического использования предложенного способа малоинвазивного накостного остеосинтеза, в также сформулированы показания к его применению в клинике. Помимо этого, в пятой главе диссертационной работы представлено обоснование предложенной диссертантом модели двухколонного строения дистального отдела бедренной кости и рассмотрены возможности ее использования при планировании тактики хирургического лечения, в частности, для выбора варианта остеосинтеза при изученных переломах.

Заключение диссертационной работы представляет собой, по сути, краткий отчет о решении пяти поставленных задач. Представленные в заключении данные свидетельствуют о том, что цель работы достигнута, а поставленные задачи выполнены.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам. Они представляются обоснованными и логично вытекающими из проведенных диссертантом исследований. Практические рекомендации основаны на анализе собственного научного материала и профильных научных публикаций, имеют клиническую направленность и могут быть использованы в практической работе травматологов-ортопедов.

Основные положения диссертации Г.Д. Сергеева достаточно полно представлены в 11 печатных работах, включая 6 статей в профильных научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в том числе получен патент РФ на изобретение № 2665158.

Содержание автореферата. Автореферат диссертации представлен на 24 страницах машинописного текста и является кратким, но достаточно полным изложением наиболее существенных результатов проведенного диссертационного исследования, в котором представлены содержание и основные итоги диссертационной работы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Результаты, выводы и практические рекомендации диссертации Г.Д.Сергеева могут быть использованы в практической работе травматолого-ортопедических отделений многопрофильных лечебных учреждений, а также при обучении ординаторов и врачей-специалистов по программам дополнительного медицинского образования на профильных кафедрах медицинских ВУЗов.

Замечания и вопросы по диссертационной работе:

Существенных замечаний нет.

Замечания по структурированию материала, содержащегося в главе обзора литературы, не ставят под сомнение общую положительную оценку диссертационной работы Г.Д. Сергеева и не умаляют ее значимости.

Заключение.

Диссертационная работа Сергеева Г.Д. на тему: «Экспериментально-клиническое обоснование малоинвазивного накостного остеосинтеза при нестабильных переломах дистального отдела бедренной кости», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является оригинальной и законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи, имеющей существенное значение для улучшения качества оказания специализированной травматолого-ортопедической помощи пациентам с оскольчатыми переломами дистального отдела бедренной кости за счет разработки и внедрения в клиническую практику нового способа остеосинтеза.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, рецензируемая диссертационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842), с изменениями постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Сергеев Г.Д. достоин присуждения искомой ученой степени по специальностям 3.1.8. – травматология и ортопедия и 3.3.1. – анатомия человека.

Отзыв обсужден и утвержден на заседаниях кафедры травматологии, ортопедии и хирургии катастроф ИКМ им.Н.В.Склифосовского ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) 06 июня 2022 г. (протокол № 6) и кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии ИКМ им.Н.В.Склифосовского ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И.М.Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) 07 июня 2022 г. (протокол № 6)

Зав.кафедрой
травматологии, ортопедии и хирургии катастроф
Института клинической медицины им. Н.В.Склифосовского
ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова»
Минздрава России (Сеченовский Университет), д.м.н.

Лычагин А.В.

Зав.кафедрой
оперативной хирургии и топографической анатомии
Института клинической медицины им. Н.В.Склифосовского
ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова»
Минздрава России (Сеченовский Университет), д.м.н.

Дыдыкина С.С.

Подписи д.м.н. профессора Лычагина А.В. и д.м.н. профессора Дыдыкина С.С. заверяю:
Ученый секретарь Ученого совета ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Мин-
здрава России (Сеченовский Университет)

Воскресенская О.Н.

«16» июня 2022 год.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образова-
ния «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сече-
нова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет).
119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2
8 (495) 609-14-00; Факс: 8 (499) 248-01-81
rektorat@sechenov.ru
<https://www.sechenov.ru>